
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 74             del 09/06/2006 
 

O G G E T T O 
 
 

 

Presa d’atto del Bilancio di Previsione 2006 e Pluriennale 2006-2008 dell’Azienda Speciale 
Servizi Municipalizzati (A.S.M.) 
 
 
 

L’anno duemilasei, il giorno nove del mese di giugno nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona del Dott. Alfonso MAGNATTA, nominato con D.P.R. 4 maggio 2006, assistito dal 

Segretario Generale Dott. Vincenzo Zanzarella, ha adottato la seguente deliberazione: 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che, con Delibera del Consiglio Comunale n. 39 in data 1/3/96, integrata con 

successiva n. 72 in data 20/5/96, entrambe esecutive, fu costituita l’Azienda Servizi 

Municipalizzati per la gestione unitaria ed integrata dei servizi di interesse ambientale e di 

trasporto urbano (già AMNU-AMTU) ed approvato il relativo Statuto;  

Che, con deliberazione n. 109 del 29/3/01, il Commissario Straordinario procedeva alla 

costituzione della Società per Azioni: “Mobilità e Trasporti – Molfetta”, per scissione 

dell’Azienda Servizi Municipalizzati, e trasferimento del ramo d’azienda. “Settore Trasporti 

Urbani” alla costituenda Società;  

Che, ai sensi degli artt. 39 e 40 del DPR 4.10.1986 n. 902 l’Azienda Speciale è tenuta 

ad adottare il Bilancio Pluriennale nonché il Bilancio Preventivo economico annuale in 

conformità dello schema tipo approvato con Decreto del Ministero del Tesoro;  

Che al Bilancio devono essere allegati gli atti descritti al citato art. 40 del DPR 902/86, 

comma secondo n. 1, 2, 3, 4 e 5;  

Che il Bilancio Pluriennale e quello annuale, ai sensi dell’art. 114 del T.U.EE.LL. sono 

atti fondamentali dell’Azienda e come tali, sono soggetti all’approvazione del Comune;  

Visto che, con atto n. 6873 del 5.9.2001 è stato stipulato il Contratto di Servizio con 

l’ASM – Servizio Igiene Urbana, valido per il periodo 1.1.2000/31.12.2004;  

Preso atto che é in corso di predisposizione il nuovo contratto di servizio il cui schema 

potrà essere compiutamente formulato solo dopo la decisione del Magistrato competente 

sulla nota questione dell’impianto di compostaggio per essere sottoposto all’esame ed alle 

determinazioni del Consiglio. La decisione del Magistrato, infatti, influirà fortemente sulle 

condizioni contrattuali essendo determinate ai fini delle modalità e del costo di smaltimento 

dei rifiuti;  

Visto il Bilancio di Previsione dell’anno 2006 e Pluriennale 2006-2008 deliberato dal 

Commissario Prefettizio, con atto n. 3 in data 01/06/2006 (allegato “A”), con i poteri del 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Servizi Municipalizzati, giusta proprio 

provvedimento prot. 26944 del 17/05/2006, assistito dal Direttore Generale dell’Azienda;  



Accertato che il Bilancio è stato redatto nel rispetto della normativa stabilita dal Decreto 

del Ministero del Tesoro in data 6.4.1995 e redatto in forma scalare;  

Accertato, altresì, che al Bilancio risultano allegati tutti gli elaborati indicati nel succitato 

art. 40 del DPR n. 902/86, ivi compreso il Piano Programma Aggiornato, il Programma degli 

investimenti e la tabella numerica del personale;  

Visto che l’Azienda prevede investimenti:  

per il 2006 di € 591.000,00  

per il 2007 di € 215.000,00  

per il 2008 di € 180.000,00 

e che intende finanziare gli investimenti per il 2006 in parte, con fondi propri ed in parte con il 

ricorso all’indebitamento;  

Considerato che nel Bilancio Pluriennale ASM, per gli anni 2007 e 2008 l’ammontare 

del corrispettivo che dovrà essere erogato dal Comune dovrà essere aggiornato annualmente 

in riferimento ai servizi effettivamente richiesti;  

Che nel proprio Bilancio 2006 il Comune ha iscritto previsioni di spesa per l’importo 

totale di € 7.832.500,00, somma che va a finanziare tutti i servizi previsti nel Bilancio di 

previsione 2006 dell’A.S.M. per lo stesso importo.  

Visto il parere favorevole tecnico e contabile reso dal Capo Settore Finanze ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49  del T.U.EE.LL. approvato con D.to Legislativo 18.08.2000 n.267;  

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Visto il D.P.R. 4.10.1986 n. 902;  

Visto il vigente Statuto Aziendale;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

DELIBERA  

1) Approvare:  

a) il Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2006 dell’ASM; 



b) il Bilancio Pluriennale dell’ASM 2006/2008 (con annesso Piano Programma, Program-

ma degli Investimenti e Tabella numerica del personale);  

relativi al servizio di Igiene Urbana, entrambi nelle risultanze finali di cui alla Deliberazione 

del Commissario Prefettizio n. 3 del 01/06/2006, che si allegano al presente atto per 

costituirne parte integrante sotto la lettera “A”.  

2) Stabilire che il corrispettivo comunale per l’anno 2006 per il Servizio di Igiene Urbana è di 

€ 7.832.500,00 IVA compresa, corrispondente alla somma stanziata per tale finalità al 

Capitolo 28375 del Bilancio del Comune per l’Esercizio 2006. 

3) Prendere atto che l’Azienda prevede di finanziare direttamente il programma degli 

investimenti per il triennio 2006-2008 la cui spesa ammonta:  

� per il 2006 di € 591.000,00  

� per il 2007 di € 215.000,00  

� per il 2008 di € 180.000,00 

4) Indicare quale responsabile del procedimento, per tutto quanto connesso all’esecuzione 

del presente atto, il Dott. Luigi Panunzio.  

5) Trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Azienda, al Sig. Dirigente 

del Settore Economico Finanziario e Responsabile del procedimento per l’esecuzione e 

per quant’altro di rispettiva competenza.-  

 

 


